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Abstrakt

Kardiovaskulární onemocnění jsou jednou z nejčastějších příčin úmrtí v české populaci.

Aţ 80 % úmrtí je způsobeno infarktem myokardu, coţ je multigenně podmíněné onemoc-

nění. V pořadí třetí nejčastější příčinou úmrtí v České republice je po nemocech srdce a

nádorových onemocněních cévní mozková příhoda. Poznatky o genetické etiologii multi-

faktoriálně podmíněných nemocí se neustále rozšiřují. Naším cílem bylo pomocí celoge-

nomového expresního čipu charakterizovat klinicky významné geny pro tato kardiovasku-

lární onemocnění. Na základě znalosti těchto genů, bude moţné predikovat rizikovou sku-

pinu pacientů, určit adekvátní postup léčby a přispět k navrţení vhodné medikace.

V rámci této diplomové práce bylo analyzováno 174 vzorků plné krve. Z toho bylo

24 pacientů s cévní mozkovou příhodou, 92 pacientů infarktem myokardu a 56 kontrol.

Vzorky jsme získávali z Městské nemocnice v Čáslavi. Vzorky z akutní fáze infarktu myo-

kardu byly porovnávány s kontrolními náběry daných pacientů po šesti měsících od srdeční

příhody. K této dvojici vzorků byly pomocí vybraných kritérií přiřazovány kontrolní oso-

by. Vzorky pacientů s cévní mozkovou příhodou byly porovnávány pouze s přiřazenými

vzorky kontrolních osob.

Klinicky a statisticky významná diferenciální exprese genů byla stanovena s vyuţitím

Bioconductoru verze 2.3 s balíčkem limma v jazyce R verze 2.8.1. V rámci statistické ana-

lýzy byla identifikovaná skupina 5 genů, jejichţ exprese se významně lišila u pacientů,

kteří zemřeli do 6 měsíců po příhodě oproti pacientům, kteří nezemřeli.

Práce byla podporována Centrem biomedicínské informatiky projektem 1M06014 Mi-

nisterstva školství, mládeţe a tělovýchovy ČR.

Klíčová slova: kardiovaskulární onemocnění, infarkt myokardu, cévní mozková přího-

da, exprese genu, čipová analýza
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Abstract

Cardiovascular diseases are one of the leading causes of death in the Czech population.

Up to 80 % of deaths are caused by myocardial infarction, a multigene affected disease.

Knowledge of the genetic etiology of multifactorial diseases is continuously expanding.

Our aim was due to whole - genome expression chip characterize clinically important

genes for these cardiovascular diseases. On the basis of knowledge of these genes we could

predict high-risk group of patients, determine appropriate treatment procedures and

contribute to the suggestion of appropriate medication.

In this work were analyzed 174 whole blood samples. Out of them 24 were stroke

patients, 92 patients with myocardial infarction and 56 controls. The samples were

collected at the metropolitan Hospital in Čáslav. Samples taken at acute phase of

myocardial infarction were compared with control blood collections of these patients after

six months from the hearth attack. To these couples of samples were matched samples

from control individuals according to several criteria. Samples of stroke patients were

compared only with matched controls.

Clinically and statistically significant differential expression of genes was ascertained

using Bioconductor version 2.3 with package limma in language R version 2.8.1. The

statistical analysis identified a group of five genes whose expression was significantly

different in patients who died within 6 months after hearth attack compared with patients

who didn’t die.

The work was supported by the Center of Biomedical Informatics project 1M06014 of

the Ministry of Education, Youth and Sports CR.

Keywords: cardiovascular disease, myocardial infarction, stroke, gene expression,

microarray analysis
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1 Úvod

Kardiovaskulární onemocnění postihující srdce a cévy mohou mít mnoho podob, jako

jsou například vysoký krevní tlak, ischemická choroba srdeční, onemocnění srdce

a mozková mrtvice. Jsou nejčastější příčinou úmrtí v Evropské unii (EU) a ročně způsobují

přibliţně 40 % úmrtí (2 miliony lidí). V USA celkově tvoří kardiovaskulární onemocnění

56 % příčin všech úmrtí.

Finanční zátěţ systému zdravotnictví, související s těmito onemocněními, je velmi vy-

soká. V roce 2006 byla téměř 110 miliard eur v rámci EU. To představuje 223 eur na oso-

bu ročně, coţ je přibliţně 10 % celkových výdajů na zdravotní péči v celé EU. Kromě toho

jsou také jednou z hlavních příčin dlouhodobé pracovní neschopnosti a způsobují výrazné

ekonomické ztráty na trhu práce. Proto se v současné době vynakládají nemalé částky na

podporu výzkumu těchto onemocnění.

Rozsah onemocnění je v současné době zjišťován řadou vyšetření, jakými jsou např.

magnetická rezonance, katetrizační vyšetření, scintigrafie. Kaţdé z těchto vyšetření má

však i svá omezení, např. radiační zátěţ nebo invazivitu vyšetření.

Většina kardiovaskulárních onemocnění patří mezi komplexní onemocnění, coţ zname-

ná, ţe se na jejich vzniku a progresi podílí komplex genetických, epigenetických

a vnějších faktorů. Pokud by se podařilo najít „predisponující“ geny, zvyšující riziko vý-

skytu, či stanovit prognózu onemocnění a zjistit jejich přesnou úlohu v rozvoji onemocně-

ní, mohly by se tyto znalosti vyuţít k predikci pacientů a poté k včasné úpravě ţivotního

stylu.

Identifikace genů pomocí molekulárně biologických metod zaznamenala v posledních

letech výrazný posun nejen v odhalení příčin některých závaţných onemocnění člověka

(např. závaţné dědičné poruchy metabolizmu, neuromuskulární poruchy), ale také vý-

znamně rozšířila znalosti o vzniku a rozvoji infarktu myokardu (Hojo et al., 2000).

S rozvojem moderních technologií se biologický význam obecně posouvá od klasického

odhalování konkrétních genetických lokusů (nebo polymorfizmů) působících poruchu jed-

noho genu ke snaze sledovat polygenní a multifaktoriální poruchy člověka pomocí geno-

mových expresních čipů, jejichţ analýza poskytuje komplexnější obraz onemocnění (Ver-

ducci et al., 2006).
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Vyuţití čipové technologie nám umoţňuje analyzovat všechny geny lidského genomu

u jednoho vzorku najednou, za stejných podmínek a poměrně rychle. Je to metoda, jejíţ

pouţití se velmi rychle rozrůstá. Unikátnost námi prováděných analýz spočívá v tom, ţe

nesráţlivá krev pacientů je ihned po odběrech smíchána s roztokem RNAlater
®

, čímţ je

zachován expresní profil daného vzorku.
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1.1 Kardiovaskulární systém

Kardiovaskulární systém (cévní a oběhová soustava) je tvořen dvěma oddíly: centrálním

(srdce) a periferním (krevní cévy). Jejich úkolem je zásobovat tkáně kyslíkem, ţivinami

a hormony v souladu s tkáňovými potřebami a odvádět odpadní produkty látkové přeměny

z tkání. Kardiovaskulární systém se také podílí na udrţování tělesné teploty. Neplní-li kar-

diovaskulární systém některou z těchto funkcí, objevuje se oběhová nedostatečnost neboli

kardiovaskulární onemocnění. Tato onemocnění jsou nejčastější příčinou úmrtí na celém

světě. Postihují srdce a cévy a mohou mít mnoho podob.

Kardiovaskulární onemocnění (KVO) zahrnují: ischemickou chorobu srdeční – one-

mocnění cév zásobující srdeční sval, cerebrovaskulární neboli mozkocévní onemocnění -

onemocnění cév zásobujících mozek, periferní arteriální (tepenné) onemocnění - onemoc-

nění cév zásobujících paţe a nohy, revmatické choroby srdeční - poškození srdečního sva-

lu a srdečních chlopní z revmatické horečky, která je způsobena streptokokovou bakterií,

vrozené srdeční choroby – vrozená vývojová vada srdce, hluboké ţilní trombózy a plicní

embolie - krevní sraţeniny v ţílách nohou, které se mohou uvolnit a posunout do srdce a

plic, vysoký krevní tlak či vady chlopní. Mezi nejběţnější pak patří akutní infarkt myokar-

du (AIM) a cévní mozková příhoda (CMP), kterými se budu v této práci zabývat.

1.1.1 Cévní mozková příhoda

Při cévní mozkové příhodě dochází k nekróze části mozkové tkáně v důsledku přerušení

krevního zásobení dané oblasti mozku.

Bylo zjištěno několik základních příčin cévní mozkové příhody. Patří mezi ně atero-

skleróza, která je v populaci nad 60 let zcela běţným fenoménem. Obvyklým místem vzni-

ku aterosklerotických plátů jsou tepny velkého a středního průměru. Patogeneze atero-


[…]


G C335, IL18RAP C335, IL18RAP C335, IL18RAP C335, IL18R1 C335, IL18R1 C335, IL18R1 C335, ADORA3 C335, ADORA3 C335, ADORA3 C335, ERLIN1 C335, ERLIN1 C335, ERLIN1

H C140, IL18RAP C140, IL18RAP C140, IL18RAP C140, IL18R1 C140, IL18R1 C140, IL18R1 C140, ADORA3 C140, ADORA3 C140, ADORA3 C140, ERLIN1 C140, ERLIN1 C140, ERLIN1

I C297, IL18RAP C297, IL18RAP C297, IL18RAP C297, IL18R1 C297, IL18R1 C297, IL18R1 C297, ADORA3 C297, ADORA3 C297, ADORA3 C297, ERLIN1 C297, ERLIN1 C297, ERLIN1

J C141, IL18RAP C141, IL18RAP C141, IL18RAP C141, IL18R1 C141, IL18R1 C141, IL18R1 C141, ADORA3 C141, ADORA3 C141, ADORA3 C141, ERLIN1 C141, ERLIN1 C141, ERLIN1

K C305, HPRT C305, HPRT C305, HPRT C305,18SrRNA C305,18SrRNA C305,18SrRNA C242, HPRT C242, HPRT C242, HPRT C242,18SrRNA C242,18SrRNA

L C307, HPRT C307, HPRT C307, HPRT C307,18SrRNA C307,18SrRNA C307,18SrRNA C335, HPRT C335, HPRT C335, HPRT C335,18SrRNA C335,18SrRNA

M C236, HPRT C236, HPRT C236, HPRT C236,18SrRNA C236,18SrRNA C236,18SrRNA C140, HPRT C140, HPRT C140, HPRT C140,18SrRNA C140,18SrRNA

N C292, HPRT C292, HPRT C292, HPRT C292,18SrRNA C292,18SrRNA C292,18SrRNA C297, HPRT C297, HPRT C297, HPRT C297,18SrRNA C297,18SrRNA

O C296, HPRT C296, HPRT C296, HPRT C296,18SrRNA C296,18SrRNA C296,18SrRNA C141, HPRT C141, HPRT C141, HPRT C141,18SrRNA C141,18SrRNA
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13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

A C305, VNN3 C305, VNN3 C305, VNN3 C305, ARG1 C305, ARG1 C305, ARG1 C305, FOS C305, FOS C305, FOS C305 NegK, SPATC1 C305 NegK, SPATC1 C305 NegK, SPATC1

B C307, VNN3 C307, VNN3 C307, VNN3 C307, ARG1 C307, ARG1 C307, ARG1 C307, FOS C307, FOS C307, FOS C307, SPATC1 C307, SPATC1 C307, SPATC1

C C236,VNN3 C236,VNN3 C236,VNN3 C236,ARG1 C236,ARG1 C236, ARG1 C236, FOS C236, FOS C236, FOS C236, SPATC1 C236, SPATC1 C236, SPATC1

D C292, VNN3 C292, VNN3 C292, VNN3 C292, ARG1 C292, ARG1 C292, ARG1 C292, FOS C292, FOS C292, FOS C292, SPATC1 C292, SPATC1 C292, SPATC1

E C296, VNN3 C296, VNN3 C296, VNN3 C296, ARG1 C296, ARG1 C296, ARG1 C296, FOS C296, FOS C296, FOS C296, SPATC1 C296, SPATC1 C296, SPATC1

F C242, VNN3 C242, VNN3 C242, VNN3 C242, ARG1 C242, ARG1 C242, ARG1 C242, FOS C242, FOS C242, FOS C242, SPATC1 C242, SPATC1 C242, SPATC1

G C335, VNN3 C335, VNN3 C335, VNN3 C335, ARG1 C335, ARG1 C335, ARG1 C335, FOS C335, FOS C335, FOS C335, SPATC1 C335, SPATC1 C335, SPATC1

H C140, VNN3 C140, VNN3 C140, VNN3 C140, ARG1 C140, ARG1 C140, ARG1 C140, FOS C140, FOS C140, FOS C140, SPATC1 C140, SPATC1 C140, SPATC1

I C297, VNN3 C297, VNN3 C297, VNN3 C297, ARG1 C297, ARG1 C297, ARG1 C297, FOS C297, FOS C297, FOS C297, SPATC1 C297, SPATC1 C297, SPATC1

J C141, VNN3 C141, VNN3 C141, VNN3 C141, ARG1 C141, ARG1 C141, ARG1 C141, FOS C141, FOS C141, FOS C141, SPATC1 C141, SPATC1 C141, SPATC1

K C242,18SrRNA voda, IL18RAP voda, IL18RAP voda, IL18RAP voda, ARG1 voda, ARG1 voda, ARG1

L C335,18SrRNA voda, IL18R1 voda, IL18R1 voda, IL18R1 voda, FOS voda, FOS voda, FOS

M C140,18SrRNA voda, ADORA3 voda, ADORA3 voda, ADORA3 voda, SPATC1 voda, SPATC1 voda, SPATC1

N C297,18SrRNA voda, ERLIN1 voda, ERLIN1 voda, ERLIN1 voda, HPRT voda, HPRT voda, HPRT

O C141,18SrRNA voda, VNN3 voda, VNN3 voda, VNN3 voda, 18SrRNA voda, 18SrRNA voda, 18SrRNA
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Příloha 2

Grafy porovnání relativní exprese u kontrol a nemocných pro daný gen
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Příloha 3

Printscreen obrazovky při skenování čipu a RT-PCR
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Příloha 4

Vybavení pro hybridizaci
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Příloha 5

Mapa 17. a 14. chromozomu