Posudek na diplomovou práci Bc. Šárky Kocourkové
**Čipová analýza cRNA ze vzorků plné krve smíchané s RNA later u kardiovaskulárních onemocnění**

Diplomová práce Šárky Kocourkové se zabývá identifikací genů, jejichž diferenciální exprese by mohla být využita pro predikci či prognózu výskytu infarktu myokardu či cévní mozkové příhody a využívá čipové technologie.

K čipové analýze diplomantka použila vzorky plné krve smíchané s RNA later pacientů, hospitalizovaných s infarktem myokardu či cévní mozkovou příhodou v Městské nemocnici Čáslav či na kardiologické klinice v Pardubicích. Vzorky z akutní fáze infarktu myokardu byly porovnávány s kontrolními náběry daných pacientů po šesti měsících od srdeční příhody. K této dvojici vzorků byly pomocí vybraných kritérií přiřazeny kontrolní osoby. Vzorky pacientů s cévní mozkovou příhodou byly srovnávány pouze s náběry kontrolních osob.

V rámci zpracování jednotlivých vzorků diplomantka provedla vždy izolaci celkové RNA z plné krve smíchané s RNA later, precipitaci, přečistění izolované RNA spojené s odstraněním dvou hlavních globinových frakcí, hodnocení kvality a kvantity získané RNA, amplifikaci RNA s následnou precipitací a opětovnou kontrolou kvality a kvantity. Amplifikované cRNA ze 174 zpracovaných vzorků hybridizovala na Sentrix Human-6 Expression BeadChip firmy Illumina verze 2, 3 a 4. Pro ověření výsledků získaných pomocí čipové analýzy provedla i nezávislou analýzu relativní exprese pomocí kvantitativní RT-PCR u deseti vytipovaných genů. V rámci statistického vyhodnocení kontrolovala kvalitu získaných dat, odstraňovala z nich šum, data normalizovala, filtrovala a analyzovala pomocí uvedených lineárních modelů. Zaobírala se i popisnými charakteristikami kategorických a spojitých veličin.

Klinicky a statisticky významnou diferenciální expresi u skupiny pěti genů ve skupině pacientů s infarktem myokardu, kteří zemřeli do šesti měsíců po příhodě oproti pacientům, kteří nezemřeli, stanovila s využitím Bioconductoru verze 2.3 s balíčkem limma v jazyce R verze 2.8.1.

Bc. Šárka Kocourková ve své práci zjistila, že hlavními kritickými parametry zvoleného postupu se jeví nalezení vhodných kontrol, závažnost zdravotního stavu pacientů a nutnost odstranění globinových frakcí. Splnila všechny v práci dále vytyčené cíle a především identifikovala geny TCRA, LOC650751, LOC650761, PRR6 a TMEM98, u kterých dosud nebyl prokázán vztah k infarktu myokardu.

Předkládaná diplomová práce obsahuje 106 stran textu včetně seznamu literatury a příloh. Diplomantka Šárka Kocourková v ní prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou a cizojazyčnými texty. Velmi kladně hodnotím její přehledné zpracování literárního úvodu u tak široké problematiky jako jsou kardiovaskulární onemocnění. Výborně se zhostila též statistického vyhodnocení, jeho interpretace a především diskuze nad získanými výsledky. Diplomantka po celé dva roky pracovala zcela samostatně, velmi svědomitě a precizně a výborně si osvojila správné laboratorní návyky nutné pro práci nejen s ribonukleovými kyselinami.

**Předkládaná práce jak po obsahové tak po formální stránce splňuje všechny podmínky kladené na diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením výborně.**